Demum quinta sententia absolute sine ulla distinctione vel limitatione affirmat, omnia peccata commissa ex ignorantia culpabili sive facti sive juris cujuscunque simpliciter esse ejusdem speciei, atque fuissent scienter facta. Hanc tuentur Navarrus cap. *Consideret* de penitent. dist. 5, Suarez tom. 4 in 3 partem, disp. 22, sect. 4, noster Cornejo supra quæst. 18, disp. ult. a num. 8, Montes. quæst. 73, art. 8, disp. 5, quæst. sua 9, Gregorius Mart. in præsentī art. 4, dub. 1, Araujo dub. 7, Valentia quæst. 6, punct. 3, Salas disp. 8, sect. 9, Sayrus in Clavi reg. lib. 2, cap. 9, a num. 38. Thomas Sanch. lib. 1 sum. cap. 17, num. 15, rejiciens expresse distinctionem et limitationem, quam præcedens sententia adhibuit. Ut igitur in tantæ sententiarum diversitate legitimam eligamus, prius illarum fundamenta examinanda sunt, et quæ veritati obnituntur, radicitus evertenda.

Curiel.
Azor.
Vasq.

Utima.

Navar.
Suar.
Cornejo
Montes.
Greg.
Mart.
Araujo.
Valent.
Salas.
Sayr.
T. Sanch.

Impugnatio
primæ
sententiæ.

D. Thom

ex summa Theologiæ destituta videatur, expendemus quod habet D. Thom. in præsententi art. 3 ad 2, ubi in hunc modum objecerat. Quod fit per ignorantiam, per accidens se habet ad actum voluntatis : quod vero est per accidens non dat speciem : ergo quod ita fit, excusatur omnino a ratione peccati. En ipsissimum Cajetani fundamentum. Respondet vero : *Ad secundum dicendum, quod in quantum remanet in ignorante de voluntario, in tantum remanet de intentione peccati : et secundum hoc non erit per accidens peccatum.*

D. Thom.

Ubi primo expendendum est, hunc fuisse potissimum locum, ut peccato ex ignorantia commisso negaretur propria species, reducereturque ad aliam : ad id quippe cogebat argumentum, si recte concluderet : cum ergo D. Thom. alia via solutionem dictaverit, nolueritque negare talem speciem, sequitur plane non fore denegandam. Deinde dum ait : *in quantum remanet in ignorante de voluntario, in tantum remanet de intentione peccati : et secundum hoc non erit per accidens ad peccatum*, aperte ostendit non plus requiri de ratione intenti ad peccati specificationem, quam rationem voluntarii convenientem iis, quæ vincibiliter ignorantur : siquidem et loquitur de hujusmodi ignorante in propriis terminis : et ait salvari in eis peccati intentionem, in quantum voluntarii ratio salvatur : et hanc rationem voluntarii et intenti, prout ibi salvatur, esse per se respectu peccati, quantum ad ejus specificationem exigitur : et denique hac via solvit argumentum, quod ex defectu intentionis intendebat negari peccati speciem. Quæ omnia ruerent, si prædictum voluntarium, quod cum ignorantia compatitur, quodque solum est indirectum et interpretativum, ad specificationem peccati non sufficeret. Sane D. Thomam loqui non de qualibet materia, sed de illa, quæ dat speciem, fateatur Cajetanus convictus argumento : quo etiam convinci debuisset, sermonem esse in propriis terminis ignorantiae. Vel certe non satis deprehendimus, qualiter hunc locum doctrinæ suæ conciliet.

Alia impugnatio.

55. Deinde impugnari potest illud principium ex discrimine, quod omnium fere Theologorum communis et vera existimatio constituit inter illa, quæ vocantur *circumstantiæ communes* : quia in pluribus peccatis includuntur, et ea veluti transcendunt tanquam generales condiciones : ut inobedientia, contemptus, ingratitude, et odium Dei includuntur in quolibet peccato mortali,

odium proximi in omni peccato contra ipsum ; scandalum in omnibus, quæ coram aliis fiunt ; et sic nonnulla alia : et inter illa, quæ sunt circumstantiæ speciales, et proprie dictæ determinatæ ad specialem materiam : ut particularis finis, particularis effectus, particularis conditio, vel status personæ, et cæteræ, quæ ad numerum septenarium reducuntur, continenturque in illo versiculo : *Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando*. Prædictum vero discrimen in eo consistit, quod illæ priores circumstantiæ non tribuunt propriam, et peculiarem speciem ; nisi sint directe volitæ, et intentæ : et ita licet quicumque peccat, faciat re ipsa contra præceptum, et contemnat illud, non ideo committit speciale peccatum inobedientiæ, vel contemptus ; nisi id faciat ex intentione et animo præceptum violandi, et contemnendi : et qui peccat coram aliis, licet eo ipso præbeat illis occasionem spiritualis ruinæ, quæ est circumstantia scandali ; non committit speciale scandali peccatum, nisi talis ruina fuerit directe et per se intenta. Cæterum circumstantiæ speciales et proprie dictæ prædictam intentionem non requirunt ; sed sufficit quomodolibet volitas esse a peccante, ut tribuat unaquæque propriam speciem malitiæ. Unde si quis accedat ad alterius conjugem, licet non intendat facere injuriam marito, sed solum suæ libidini satisfacere ; imo et si habeat expressam nolitionem prædictæ injuriæ ; talis actio non solum habet speciem fornicationis ex objecto per se intento, sed etiam adulterii, et injustitiæ ex prædicta injuria per se non intenta. De quo, saltem quando fit ex certa scientia, neque Cajetanus, neque aliquis Theologorum unquam dubitavit. Hoc autem discrimen omnino tollitur per illud principium sine limitatione acceptum, ut sumitur a Cajetano : ergo vel sustinendum non est, vel debet ad sanum sensum restringi et limitari.

Confirmatur : nam qui scienter occideret hominem, intendens solum occidere cervum (puta quia volens istum occidere, emit tit sagittam, non admonens illum ibidem existentem, atque adeo prævidens occidendum utrumque) apud neminem excusabitur a peccato homicidii : et si occisus fuisset pater, a peccato parricidii : et si clericus, a peccato sacrilegii ? Sicut etiam nemo ab hoc peccato excusabitur iudicem, qui latronem in Ecclesia suspenderit, aut furem, qui rem ibi custoditam furaretur, aut illum qui in eo loco

Confir-
matio.

loco fornicaretur, quamvis nullus eorum intenderet injuriam loci sacri ; sed potius hæc illis displiceret : atqui in omnibus istis casibus circumstantia homicidii, parricidii, aut sacrilegii non est per se intenta, imo potest esse expresse nolita : ergo non exigitur talis intentio, ut prædicta circumstantia, et aliæ similes tribuant suas proprias species. Cujus confirmationis efficaciam cernens Cajetanus, et quod nulla evasione posset infirmari, maluit eam insolutam relinquare, quam adeo apertam et communem veritatem negare : ut vidimus loco cit. ex 2, 2, quæst. 53, art. 2.

Confirmatio
alia.

Confirmatur tandem ex iis, quæ cernimus in peccatis omissionis. Etenim cum quis omittit, v. g. sacram in die festivo propter ludum, nihil aliud expresse volens, quam ipsam ludi delectationem, vel lucrum : hujusmodi peccatum vere sumit speciem ab omissione, et est idem peccatum cum illa contra virtutem religionis, quæ præcipit sacram : ut omnes fatentur : et tamen prædicta ommissio neque est formaliter intenta ; sed solum indirecte et interpretative : ergo non omne, a quo peccatum sumit speciem, debet esse prædicto modo intentum.

Evasio.

56. Dices, in omnibus, quæ adduximus, adesse formalem objecti aut circumstantiæ cognitionem : et ratione hujus posse peccatum ab illis specificari. Sed hoc facile refellitur animadvertendo (id quod est per se notum) nempe quod objectum aut circumstantia non tribuunt malitiam humanis actibus, aut eos specificant, in quantum sunt cognita ; sed in quantum sunt volita : cognitio vero prærequiritur solum ut conditio applicans, et præsentans voluntati tale objectum vel circumstantiam, ut ea libere appetat, quatenus nihil volitum, quin præcognitum : si namque absque cognitione possent esse libere volita, eodem modo tribuerent prædictis actibus malitiam, sicut tribuunt media cognitione : e contra vero quantumvis cognita essent, si nullo modo fuissent volita, nullatenus illam conferrent : quia sicut non ex eo peccamus circa aliquod objectum, quia illud cognoscimus ; sed quia cognitum volumus et appetimus : ita objectum ipsum non in quantum cognitum, sed in quantum volitum et appetitum dat malitiam : tota ergo ratio ut cognitio ad id sit necessaria, est necessitas volitionis : adeoque non in illam ; sed in hanc dumtaxat debet refundi, et in ea fundari. Deinde nota, volitionem alicujus objecti vel circumstantiæ

Refellitur duplici animadvertensione.

non pleniorum exigere cognitionem, quam sit ipsa volitio : gradiuntur enim pari passu intellectus, et voluntas : et ideo sicut quod est formaliter volitum, debet esse formaliter cognitum, nec sine cognitione formali alicujus stat formalis ejus volitio : ita quod solum est volitum virtualiter aut interpretative, non requirit ampliorem cognitionem, quam interpretativam et virtuales : si quæ vero major ibi reperiatur, ut si sit cognitum formaliter, talis cognitio quantum ad hujusmodi excessum omnino de materiali se habet ad volitionem : quippe non amplius, non strictius, expressius, aut directius est volitum prædictum objectum cum ea formali cognitione, quam esset cum sola virtuali.

Ex his refellitur proposita evasio : quia objectum vel circumstantia solum habent conferre malitiam actibus, in quantum volita sunt, seu ratione volitionis terminatæ ad illa ; quicquid sit de cognitione : si ergo cum sola volitione virtuali, et interpretativa, existente formali cognitione, tribuunt malitiæ speciem, non secus quam si essent volita formaliter : eodem modo tribuent illam ex vi ejusdem virtualis volitionis, quamvis desit formalis cognitio, adsitque dumtaxat virtualis. Ad hæc : objectum, aut circumstantiæ non tribuunt per se malitiam quia sunt cognita ; sed præcise quia sunt volita, ut vidimus : ergo non quia sint magis vel aliter cognita, majorem vel aliam tribuent malitiam, quandiu non sunt aliter volita : sicut enim *simpliciter ad simpliciter* : ita *magis ad magis* : ad circumstantiæ et objecta, de quibus loquimur, eodem modo et non aliter sunt volita, existente cognitione formali, atque essent cum sola virtuali : utrobique enim tantum sunt volita virtualiter seu interpretative : eandem igitur, eodemque omnino modo debent utrobique speciem malitiæ conferre.

Habemus ergo comprobatum, quod assumpsimus : nempe illud principium, quod *omne dans peccato speciem, debet esse per se volitum, et intentum a peccante*, si intelligatur universaliter, et de intentione sive volitione directe et primario ad illud terminata, adeoque formali et expressa, nec menti D. Thomæ, nec veritati congruere. Secus vero si restringatur ad circumstantias illas communes, et ad certa quædam peccata, ut num. præced. vidimus : vel si exponatur de intentione seu volitione saltem secundaria, indirecta, aut virtuali : ut statim magis declarabimus. Habemus rursus,

quod quia formalis et expressa cognitio alicujus objecti vel circumstantiæ eatenus posset esse necessaria, ut inde peccatum sumeret speciem, quatenus ad id esset necessaria, expressa et formalis intentio, exclusa necessitate hujusmodi intentionis, sicut exclusimus, consequenter excluditur necessitas prædictæ cognitionis. Et denique habemus, ignorantiam vincibilem alicujus objecti, vel circumstantiæ particularis, quæ solum aufert formalem et expressam eorum cognitionem, adeoque directam et formalem volitionem; relinquit autem indirectam et virtualem, minime obesse specificationi peccati a prædicto objecto vel circumstantia: ut sequenti § magis declarabitur.

Exponitur locus primus. D. Thom. 57. Nunc occurrendum est testimoniis D. Thomæ, quæ principio illi ut a Cajetano intellecto suffragari videbantur. Primum autem ex quæst. 72, hujus 1, 2, exposuimus ibidem in commentario illius primi articuli: ex cujus doctrina satis constat, quod cum D. Thom. ait, peccatum non consequi speciem secundum illa, quæ sunt per accidens; sed secundum ea, quæ sunt per se, loquitur de rationibus specificatis, seu specificandis, in ipso peccato repertis; non vero de specificativis, ad quæ terminatur, uti sunt objectum, et circumstantiæ, de quibus nunc loquimur: contra quæ nullum potest inde sumi argumentum. Addidimus vero, et nunc quoque addimus, quod etiam si loqueretur de prædictis specificativis, et in iis requireret, ut essent per se volita, seu intenta: deberet exponi de intento et volito per se primario, vel secundario; seu principaliter vel ex consequenti: ut exposuit idem S. Doctor in testimonio, quod adduximus ex quæst. 2 de mal. art. 6. Hoc autem modo, nempe vel primario, vel secundario, sive ex consequenti, omne illud potest dici *intentum per se*, quod vel est objectum primarium actus voluntatis, vel circumstantia ex parte ejusdem objecti se tenens, in quam proinde tendit voluntas per talem actum: sive tendat formaliter et expresse: sive solum virtualiter et interpretative: et hujusmodi se habent circumstantiæ, de quibus loquimur, quamvis non expresse cognoscantur.

Pro quo nota, quod denominatio *intenti* potest sumi vel ab actu, qui stricte dicitur *intentio*, terminaturque immediate solum ad finem: vel potest sumi a quolibet actu voluntatis, qui sit prosecutionis: quatenus dum per omnem talem actum voluntas tendit in aliquid, omne illud, in quod tendit,

quodque illi e regione volendum obicitur, potest dici *intentum*: sive sit finis, sive medium: sive expresse et immediate attingatur, sive mediate et implicite. Si quando ergo D. Thom. dicat, illud, quod dat peccato speciem, debere esse intentum a voluntate: sufficienter exponitur hoc posteriori modo: quo pacto nihil est aliud esse per se intentum, quam esse per se volitum: et sicut *esse per se volitum* recte distinguitur in *per se primo*, et *per se secundo*: sic etiam *esse per se intentum* in hac acceptione. Imo et in alia priori, secundum quam sumitur ab actu intentionis, distinguitur eodem modo a Cajetano citata quæst. 72, art. 9. Sub ratione autem per se secundo intenti, ut est idem ac per se secundo volitum, recte includuntur omnes circumstantiæ, quæ ex parte objecti se tenent, etiam si solum implicite et virtualiter cognoscantur, et amantur: sicut cognoscuntur, et amantur, quando ignorantur vincibiliter. Tantumque a prædicta ratione excluduntur, quæ invincibiliter ignorantur: et ideo nullo modo sunt volita: et quæ comparantur ad voluntatem non ex parte objecti, in quod tendit: sed potius ex parte termini, a quo recedit, sicut est aversio privativa.

Adde, quod etiam si *intentum* sumatur in priori acceptione, poterunt quodammodo dici *intenta* omnia, quæ diximus: quatenus ad omnia illa extenditur efficacia actus intentionis, vel formaliter intendendo ea ut finem, vel imperando actum electionis, per quem ad finem intentum eligantur, vel præeligendo incidere in ipso potius quam deserere prædictum finem: quolibet enim ex istis modis virtus prædictæ intentionis ad illa pertingat, verificabitur, quod non se habent ad eam omnino per accidens, sed sub ipsa, et virtute ejus comprehenduntur, atque adeo quod vere sunt de intentione agentis, seu non omnino præter illam: quod et nihil amplius D. Thom. alicubi asseveravit. Hæc diximus non tam pro illo primo testimonio ex quæst. 72, cui faciliorem tradidimus jam solutionem; sed pro aliis, si inveniantur, quæ hac doctrina indigeant.

58. Ad secundum, quod additur de circumstantiis afferentibus proprium motivum, respondetur cum nostro Cornejo ubi supra, D. Thomam nomine *motivi* non intelligere solum finem *cujus gratia*, qui directe intenditur a peccante, et movet de facto, sed quicquid se habet ex parte objecti, et affert ex se propriam et specialem disconvenientiam ad rationem, qualitercunque sit

Exponitur secundus locus.

Sit volitum : quia eo ipso malitia, quam tribuet, ratione talis disconvenientiæ efficiet aliquam peculiarem speciem in illo peccato. Potestque jvari solutio doctrina D. Thomæ quæst. 2 de mal. art. 6 ad 2 et ad 9, ubi ait non requiri ad hoc ut circumstantia det speciem malitiæ, quod ipsa de facto sit finis vel objectum peccati ; cui tribuit eam speciem, ac proinde quod sit de facto ratio motiva ; sed sufficere, quod ex tali circumstantia resultet in objecto aliqua specialis conditio respective ad rationem : sicut resultat, quoties affert ex se prædictam disconvenientiam. Ubi etiam insinuat satis esse, ut circumstantia aliqua mutet speciem, quod possit esse objectum et motivum respectu alterius actus, qui ad illam directe et immediate terminetur : quamvis id non habeat respectu illius, cujus est circumstantia.

Tertina.

Ad tertium ex quæst. 1, hujus 1, 2 respondetur ibi esse sermonem de termino omnino per accidens se habente respectu speciei : sicut fines morales se habent ad speciem physicam actus humani : de hujusmodi enim finibus loquitur respectu prædictæ speciei. Circumstantiæ autem, de quibus agimus, non per accidens se habent ad speciem malitiæ, quam ab eis peccatum desumit ; sed per se cum illa conferuntur tanquam proprius ejus terminus et mensura. Et licet actus voluntatis, qua ratione est volitio, exercetque hoc munus, secundario illas attingat ; in quantum tamen est moralis, primario eas respicit. Itaque aliud est an circumstantia vincibiliter ignorata, sit volita secundario ; aliud vero an species malitiæ desumpta ex tali circumstantia secundario eam respiciat ? Primum est verum : quia volitio sub hoc munere prius respicit objectum expresse cognitum, et non nisi ex consequenti talem circumstantiam. Secundum autem est falsum : quia habitudo moralis, in qua illa species malitiæ consistit (non enim consistit in ipsa entitate volitionis, sed est modus superadditus, ut suo loco ostendimus) primario ad ipsam circumstantiam terminatur : imo nihil aliud quam eam respicit.

Quartus. 59. Ad quartum ex quæst. 20, respondetur, effectum illum per accidens sequutum ideo nihil addere malitiæ, quia nullo modo fuit prævisus, sed invincibiliter ignoratus, et sic nullo modo fuit volitus : circumstantiæ vero, quæ culpabiliter ignorantur, supponuntur aliquo modo prævisæ, quantum sufficiat ut sint volitæ interpretative et virtualiter : atque adeo non est simile.

Objectio. Dices : non magis supponitur prævisus

effectus, qui ibi appellatur *per se*, quam qui appellatur *effectus per accidens* : et tamen de illo docet D. Thom. quod auget malitiam : ergo quod iste non augeat, aliunde debet provenire, et non ex defectu cognitionis, vel volitionis. Respondetur, neque effectum per se sequutum, qui nullo modo fuit prævisus, dare vel augere secundum se malitiam : dicitur tamen malitia actus augeri ex tali effectu arguitive, et a posteriori : quia quanto ex aliquo actu sequitur per se deterior effectus, ostenditur, ipsum actum non ratione effectus, sed ratione sui esse pejo-rem. Vide superius disp. 10, num. 162 ubi hoc magis explicuimus.

Ad quintum ex 2, 2, quæst. 43, et 3, p. quæst. 88, patet ex supra dictis : nam ibi loquitur D. Thom. de peccatis scandali, et ingratiitudinis : in quibus sicut in quibusdam aliis illud est speciale, ut nisi eorum ratio objectiva fuerit expresse volita ; non tribuat speciem. Velle autem ad cætera peccata hoc extendere, esset omnia confundere. Ad ultimum ex quæst. 59 ejusdem 2, 2, respondetur, D. Thomam loqui de illis, quæ ignorantur invincibiliter : atque adeo nullo modo sunt volita : hacque ratione dicuntur per accidens et præter intentionem quia nullatenus hujus virtus ad illa se extendit : sicut se extenderet, si essent volita saltem indirecte et virtualiter, sicut ea, quæ vincibiliter ignorantur. Ex quibus omnibus liquet, primam sententiam falso niti fundamento : adeoque quantum est ex hac parte sustinendam non esse. Quæ non minus displicet propter confirmationem desumptam ex circumstantia scandali : ex qua potius deberet sumi disparitas ad alia peccata, in quibus non exigitur ea specialis, et expressa intentio, quæ requiritur ad scandalum : unde velle omnia purificare, erit omnia confundere : ut dicebamus.

§ III.

Tres aliæ sententiæ cum suis fundamentis discutiuntur.

60. Secunda sententia, qua ratione distinguit inter dantem operam rei licitæ, vel illicitæ, etiam est falsa, et jam communiter deseritur. Tum quia ex opere alias licito potest eodem modo sequi per se, vel per accidens effectus pravus, sicut ex opere illicito : non enim minus aut magis per se sequitur occisio hominis in sylva latente, si sæcularis, cui licita est venatio, sagittet il-

Expli-
cantur
cætera
loca
D. Thom.

Impugnatur
hæc sen-
tentia.

lum, putans esse cervum, quam si sagittet Religiosus, cui venatio est illicita : ergo non magis debet huic, quam illi talis effectus imputari ac homicidium. Tum etiam quia re bene inspecta, eodem modo attingitur a voluntate effectus pravus, quisequitur ex re licita, et qui sequitur ex re illicita, supposito quod uterque vincibiliter tantum ignoretur : neuter enim est volitus directe et formaliter : quia hic modus volitionis non compatitur cum ignorantia ; sed indirecte, et virtualiter, seu interpretative, quatenus adest obligatio et potestas cavendi illum, et non cavetur : quæ sane obligatio eodem modo utrobique urget : ergo eodem modo debet uterque conferre, vel non conferre propriam speciem malitiæ. Quare dum dicitur *effectum per se sequutum esse volitum per se : et per accidens sequutum esse volitum per accidens*, si pro hoc assignetur inter utriusque volitionem discrimen, non est sustinendum : quia talis volitio non tam innititur modo, sine perseitati illationis ex causa, quam potentiæ et obligationi illum præcavendi : cumque hæc potentia et obligatio æqualis sit respectu utriusque, æqualiter uterque censendus est volitus. Et quidem si loquamur de volito per se primo et directe, neutri hoc convenit ; si autem de volito indirecte et secundario, convenit per se utriusque. Similiter uterque dici poterit *volitus per accidens*, si *ly per accidens* sit idem ac *non ratione sui, neque per se primo* ; neuter vero, si *ly per accidens* denotet habere se de materiali, et concomitante ad volitionem, adeoque non cadere sub illa : sicut se habent ea, quæ ignorantur invincibiliter.

61. Denique quod dicitur in hac sententia, scilicet peccatum ejus, qui dabat operam rei licitæ, v. g. homicidium sequutum per culpabilem ignorantiam ex venatione alias licita, esse in specie omissionis considerandi, impugnatur facile : quia talis omissio non est mala, nisi propter homicidium subsequutum : ergo potius ipsa omissio trahenda est ad speciem homicidii, quam e converso. Patet : nam sicut cum actus positivus, v. g. ludus, solum est malus, quia est causa omissionis secundum se malæ, puta omissionis Sacri debiti, ipse actus trahitur ad speciem omissionis, et constituit cum illa unicum peccatum contra præceptum audiendi Sacrum : ita e converso quoties omissio considerandi, vel quævis alia solum est mala propter effectum ex illa se-

quutum, qui secundum se est malus, ipsa omissio trahi debet ad speciem ejusdem effectus ; non effectus ad speciem omissionis.

Ad confirmationem ex cap. *In lectum*, 44, respondetur cum Curiel, maritum illum habuisse ignorantiam invincibilem, sicut habuit Jacob in accessu ad Liam pro Rachele suppositam : et ideo omnino fuisse immunem a peccato incestus. Quod non obscure colligitur ex eodem cap. *In lectum*, ubi dicitur : *Si ipse* (id est maritus) *per securitatem veram probaverit, quod inscius fecerit*, etc. ignorantia enim per veram securitatem probata, jure præsumitur invincibilis. Nec refert, quod jubeatur agere penitentiam, quæ sibi indicta fuerit : quia talis penitentia non imponitur propter culpam ; sed ad majorem in posterum cautelam, ut habet glossa ; et ne ecclesiastica disciplina deserratur : ut in simili habetur capite *Excommunicatorum* 23, quæst. 1 et aliis, quæ prædicta glossa adducit. Vel dici potest prædictam penitentiam imponi : quia præsumitur in ea ignorantia aliqua culpa ; venialis tamen et levissima, ratione cujus fuit secundum quid vincibilis : quia tamen mansit invincibilis simpliciter juxta distinctionem, quam dub. 1 num. 6 inter alia statuimus, absolute excusavit illum maritum a peccato incestus, et a pœnis pro eo in jure statutis. Neque obest, quod juxta hanc solutionem fuerit ibi sicut in ignorantia, ita in incestu malitia venialis : quia hæc non sufficit, ut illud peccatum absolute et simpliciter *incestus* appelletur : sed solum secundum quid : et multo minus ut sub pœnis a jure pro incestuosus statutis comprehendatur : quippe non statuuntur nisi pro illo, quod est culpa mortalis, atque adeo absolute et simpliciter incestus. Ad illud, quod dicebatur, D. Thomam assignasse discrimen inter dantem operam rei licitæ, vel illicitæ, ut isti, et non illi imputetur effectus, dicemus, intra.

62. Tertiam sententiam quantum ad secundam assertionem, priori supposita, non satis construimus : quia non videntur inter se coherere, et quod peccata facta ex ignorantia culpabili sint in ejusdem speciebus, ubi essent scienter commissa, ut ait prima assertio : et quod solum pertineant ad prædictas species indirecte et reductive, ut dicitur in secunda. Aut enim hæc reductio tollit a prædictis peccatis verum et essentialem conceptum illius speciei, ad quam
reduci

Solvitur
confirmatio.

Quid
displeat
in
tertia
sententia

reduci dicuntur; aut non tollit, sed sal-
atur in illis cum veritate et proprietate talis
 conceptus, et ejus prædicata quidditativa?
Si hoc secundum dixeris, non jam reduc-
 tive, sed directe et per se erunt in prædicta
 specie: quippe nihil aliud est esse per se in
 aliqua specie, quam habere cum veritate et
 proprietate conceptum quidditativum, et
 prædicata talis speciei. Si vero dicatur pri-
 mum, assignanda erit alia species, cujus
 habeant prædicata et conceptum: ad quam
 proinde pertinebunt per se et directe potius
 quam ad aliam reducantur. Quod si dixeris,
 nullius speciei sortiri proprium conceptum,
 sed habere se dumtaxat ut circumstantias
 aggravantes aliam speciem. coincidet hæc
 tertia sententia cum prima, quam satis im-
 pugnativimus.

Expletur hoc animadvertendo, omne il-
 lud, quod in aliquo genere affert naturam
 integram et completam, constituere per se
 aliquam speciem illius generis: quia species
 nihil est aliud, quam natura in suo genere
 completa: illa vero ad speciem reduci di-
 cuntur, quæ sunt aliquid incompletum, or-
 dinantium proinde ad complendam aliam
 naturam: et ideo quia non sufficiunt cons-
 tituere per se propriam speciem, reducun-
 tur ad speciem sive naturam illam, ad quam
 ordinantur. Sicut punctum reducitur ad
 speciem lineæ, quia est aliquid incompletum
 ipsius lineæ, ordinaturque ad eam integran-
 dam: et circumstantiæ aggravantes intra
 eandem speciem reducuntur ad speciem,
 quam aggravant, quia solum sunt quoddam
 magis talis speciei. Cum ergo peccatum
 commissum ex ignorantia culpabili vere in
 suo genere sit completum, habens quicquid
 est de ratione quidditativa, nec sit pars, ex
 qua aliud integretur, aut circumstantia, ex
 qua solum augetur, immerito dicitur ad
 speciem reduci, et non directe ac per se in
 ea constitui.

63. Forte qui ita loquuntur, non negant
 prædictis peccatis veram et integram mali-
 tiam suæ speciei: dicuntur tamen pertinere
 ad eam reductive: quia cum sint volunta-
 ria indirecte, non sunt ita perfecte in tali
 specie, neque habent adeo plenam mali-
 tiam, ac si fuissent scienter facta, et volun-
 taria directe: ut si diceremus, puerum re-
 duci ad speciem hominis, quia in ea specie
 non est ita perfectus, sicut vir. In quo sen-
 su videtur exponere prædictam sententiam
 Gregorius Mart. dub. cit. Verum licet hoc
 non tam ad rem, quam ad modum loquen-
 di pertineat; facile tamen convincitur ex

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

eodem exemplo, non esse ita loquendum.
 Ex eo enim quod puer non sit ita perfectus
 homo, sicut vir, nemo cum proprietate lo-
 que. is dicit, puerum reductive, et non per
 se absolute et simpliciter esse in specie
 hominis: ergo quod homicidium v. g. com-
 missum ex ignorantia culpabili non habeat
 ita plenam malitiam, atque haberet scienter
 commissum, non est sufficiens ratio, ut
 excludatur a per se stantibus in specie
 homicidii, et solum reductive ad illam per-
 tinere dicatur. Et ratio est eadem utrobique:
 nam sicut tota illa perfectio, qua puer a
 viro superatur, non pertinet ad conceptam
 specificum hominis, et ideo non tollit quo-
 minus talis species cum eadem veritate et
 proprietate sit in uno atque in altero: ita ex-
 cessus ille malitiæ, quo homicidium scienter
 commissum superat commissum ex igno-
 rantia, non pertinet ad rationem specificam
 homicidii, quæ attenditur secundum objec-
 tum; sed ad rationem individualement, ad
 quam pertinet esse magis vel minus, sic vel
 aliter voluntarium: atque adeo impedire
 non debet, quominus ipsa species æque per
 se et directe in unoquoque inveniat, et
 de eò prædicetur. Adde: quod si hæc ipsa
 peccata, quæ ex ignorantia committuntur,
 scienter committerentur, nemo ambigeret
 ea in suis propriis speciebus directe collo-
 care; et tamen etiam in illo casu possent
 non esse volita directe, sed solum indirecte
 et interpretative: quatenus peccans tenere-
 tur vitare illa, et non vitaret: ergo quod
 propter ignorantiam sint volita isto modo,
 non impedit quominus directe et per se ad
 easdem species pertineant.

Per quod patet ad fundamentum hujus
 tertiæ sententiæ: nam ratio voluntarii ad
 peccatum solum se habet præsuppositive,
 et tamquam res alterius generis: volunta-
 rium enim pertinet ad ordinem physicum,
 peccatum autem ad ordinem moralem: unde
 neque eisdem differentiis dividuntur, neque
 in suis denominationibus adæquantur. Et
 quamvis omne peccatum debeat esse volun-
 tarium, et, si sit mortale, debeat esse volun-
 tarium simpliciter: intra genus tamen
 hujus voluntarii quilibet modus sufficit ad
 fundandum simpliciter tale peccatum:
 neque oportet ut eo modo sit peccatum, quo
 fuerit voluntarium; sed erit peccatum proprie,
 formaliter, directe et in se, quamvis
 voluntarium sit solum virtualiter, indirecte,
 aut in causa: ut disp. 5, supra explicavi-
 mus. Adde, quod *directum et indirectum* res-

pectu voluntarii sunt differentiæ per se et essentielles : et ideo esse voluntarium indirecte, non tollit esse voluntarium simpliciter : respectu vero peccati non sunt differentiæ, sed directum supponit pro eo quod est tale simpliciter; indirectum vero est additum diminuens, et denotat in eo, cui applicatur, esse secundum quid : unde quia ad peccatum simpliciter dictum sufficit voluntarium simpliciter, sub quacumque sui differentia, ideo esse indirecte voluntarium non obest peccato simpliciter dicto : obesset autem esse indirecte peccatum, vel in peccati specie. Adde secundo prædictum argumentum procedere eodem modo in aliis peccatis extra ignorantiam commissis : quorum plura indirecte tantum sunt voluntaria ; et non idcirco excluduntur a per se stantibus in suis propriis speciebus : sive considerentur in ratione peccati, sive in ratione culpæ (hæc enim duo ad præsens, ubi sermo est de peccato formaliter, et non tantum objective, in nullo distinguuntur) ergo neque ex ignorantia commissa sive ut peccata, sive ut culpæ ob prædictam rationem pertinebunt minus per se, vel minus directe ad prædictas species.

Quarta
sententia
examinatur.

64. In quarta sententia examinanda est illa distinctio inter peccata, quæ pendent ex speciali voluntatis intentione, et inter illa, quæ ex tali intentione non dependent : videndum an sit ita, quod ignorantia in prioribus tollat speciem, quam non tollit in posterioribus ; vel potius in omnibus sit eodem modo philosophandum. In quo forte est aliquid de re, et aliquid de modo loquendi. Quod ad rem attinet, perspicuum nobis est, prædicta peccata non dependere immediate ex eo quod adsit scientia : quia quantumvis aliquis sciens delinquat in illorum materiis, ut est v. g. materia scandali, potest non habere illam specialem intentionem ruinæ alterius, quæ exigitur ad scandalum per se dictum ; et consequenter non committet tale peccatum. E contra vero si adsit ea specialis intentio ; quicquid sit de ignorantia, committet prædictum peccatum. Quod satis ostendit, illud in sua specifica ratione non pendere immediate et per se ab ipsa scientia, sed solum a prædicta intentione. Sed an hæc dependeat ab illa, ita ut existente ignorantia, nequeat dari talis intentio, non est sic exploratum. Dicendum autem videtur, et requiri aliquam majorem notitiam, quam pro cæteris peccatis, quæ non postulant eam intentionem : et non re-

quiri ita plenam, quin maneat locus ignorantia, quantum sufficit, ut peccata ita commissa, ex ignorantia procedere dicantur. Primum ex eo constat, quia saltem requiritur expressa cognitio illius prævæ intentionis : ut in scandalo cognitio ruinæ spiritualis, in odio, mali illius, qui exosus habetur, in invidia, boni, de quo displicentia sumitur, et ita in similibus : nisi enim hujusmodi obsectorum expressa subeat recordatio, nequibunt esse formaliter intenta. Talis autem expressa cognitio non exigitur in aliis peccatis, quæ prædictam intentionem non postulant : secundum, nempe non requiri ita plenam cognitionem, quin ignorantia locus remaneat, etiam liquet : nam cum ea notitia, quam dicimus, quæque ad intentum sufficit, stare potest quod aliquis vincibiliter ignoret esse speciale peccatum sic operari ; imo quod ignoret esse peccatum absolute, prohibitum aliqua lege : et forte etiam poterit ignorari aliquid pertinens ad factum. Quia igitur hujusmodi ignorantia secum patitur prædictam specialem intentionem, et alias est sufficiens causa, ut peccata, quæ ab illa dependent, committantur, rationabilior nobis videtur modus loquendi quintæ sententiæ, quæ nullam in hac re adhibens distinctionem, vel limitationem, de omnibus peccatis ex culpabili ignorantia commissis, sive specialem intentionem requirant, sive non, generaliter affirmat esse ejusdem speciei, cæteris paribus, atque si scienter committerentur : juxta quam statuatur a nobis conclusio.

§ IV.

Eligitur vera sententia.

65. Dicendum igitur est, omnia peccata commissa ex ignorantia simpliciter vincibili, quatenus tali, sive illa sit juris cujuscunque, sive facti, sive tollat rationis usum, sive non tollat, manere simpliciter in suis propriis speciebus, ubi fuissent, scienter facta. Hæc conclusio, quæ coincidit cum ultima sententia, defenditurque ab ejus auctoribus, non nihil postulat explicationem. In primis enim non loquimur de peccatis, quæ fiunt ex ignorantia secundum quid tantum vincibili, adeoque invincibili simpliciter : uti est omnis illa, cujus negligentia fuit tantummodo venialis : quia ex negligentia ita levi non sequitur ignorantia simpliciter voluntaria : atque adeo nec peccata, quæ ex tali ignorantia sequuntur, habent esse voluntari-

Expositur
est
sententia.

luntaria simpliciter ; sed secundum quid dumtaxat : ob idque non excedent limites peccati venialis : sicut illa, quæ fiunt ex imperfecta deliberatione. Unde quia satis probabile est, peccatum, quod ex defectu voluntarii remanet veniale, distingui specie ab eo, quod est plene voluntarium, adeoque mortale, etiam circa eandem materiam : ut ab hac difficultate, quæ infra disp. 19, examinanda est, præscindamus, nolumus prædicta peccata facta ex ignorantia secundum quid vincibili præsentii assertionem comprehendere : sed illa dumtaxat, quæ fiunt ex ignorantia simpliciter vincibili, suntque proinde simpliciter voluntaria : sive alias ex genere sint mortalia, sive tantum venialia.

Deinde non omnia, quæ quomodolibet ex ignorantia vincibili sequuntur, erunt formaliter peccata ; sed quæ sequuntur ex illa, qua ratione est vincibilis. Pro quo nota, eandem ignorantiam, quæ respectu unius effectus est vincibilis, posse esse invincibilem respectu alterius, qui simul subsequatur. Vel quia diligentia, quæ fieri potuit et debuit ad evitandum unum, fieri non potuit vel non debuit ad cavendum alium : et ideo quod respectu primi adhibita non fuerit, reputatur negligentia culpabilis ; non autem quod adhibita non fuerit respectu secundi. Vel quia diligentia, quæ pro uno sufficit, non sufficit pro alio, v. g. in eo, qui vacans venationi occideret patrem putans esse feram, posset hæc ignorantia esse vincibilis respectu occisionis hominis : quia ignorans non circumspectus, neque adhibuit debitam diligentiam ad detegendum, an illac aliquis homo transiret : et posset esse invincibilis respectu circumstantiæ patris : quia ad credendum, hunc ibi non esse, habuit sufficiens fundamentum, eo quod ipsum domi reliquisset, nec cordate existimare posset, tam cito illuc adventasse. In hoc ergo et similibus casibus eadem ignorantia est vincibilis respectu unius effectus, et respectu alterius invincibilis : ideoque primus dicitur sequi ex illa in quantum vincibili ; posterior vero licet sequatur ex ea, quæ alias est vincibilis, non tamen in quantum tali, sed potius in quantum invincibili : ac proinde ille imputabitur agenti ut formaliter peccatum ; iste vero non erit peccatum nisi objective et materialiter. Ob hoc igitur addimus in conclusione *ex ignorantia simpliciter vincibili quatenus tali* : per quam reduplicationem multa, quæ peccata videntur, eo quod sequuntur ex igno-

rantia alias vincibili, a malitia excusantur.

66. Sic ergo exposita assertio defenditur ab auctoribus quintæ sententiæ, cum qua coincidit. Et præter impugnationes cæterarum, quæ istius sunt probationes, potest adhuc suaderi ex D. Thoma in præsentii art. 3 ad 3, et 4, ubi docet, in eo, qui peccat ex ignorantia secundum se peccaminosa, puta qui ex ebrietate occidit, reperiri duo peccata : aliud ebrietatis, et aliud homicidii sequuti ex ebrietate : *Homicidium* (inquit ad 3) *gravius peccatum est, si fit a sobrio homine factum, quam si fiat ab ebrio homine, quamvis hæc sint duo peccata.* Et ad D. Thom. 4 : *Dicendum, quod ebrius meretur quidem duplices maledictiones propter duo peccata, quæ committit, scilicet ebrietatem, et aliud peccatum, quod ex ebrietate sequitur.* Idem dicit quæst. 3 de mal. art. 8 ad 3, ibi : *Dicendum, quod ebrius, qui facit homicidium, meretur duplices maledictiones, quia duo peccata facit ; et tamen minus peccat in homicidio, quam si sobrius occideret.* Et in 2, dist. 22, quæst. 2, art. 2 ad 2 : *Ebrius homicida duobus peccatis peccat, scilicet ebrietate, et homicidio.* Si autem tale homicidium non haberet ibi suam propriam speciem, sed reduceretur ad aliam, non essent duo peccata, sed unum tantum, scilicet ebrietatis, ad quam homicidium reduceretur : imo neque esset ibi absolute peccatum homicidii, sed solius ebrietatis.

Expendit quoque ad rem Montesinos ubi supra doctrinam tertii et quarti articuli præsentis quæstionis, ubi docet D. Thom. quod ignorantia vincibilis non excusat a peccato propter illam commissio ; diminuit vero tale peccatum, quia diminuit voluntarium : redditque hujus rationem, quia in peccatum, quod ignoratur, solum fertur voluntas indirecte et per accidens. In his ergo expendit primo, quod talis ignorantia dicitur non excusare ab illo peccato : excusaret autem ab eo, si tolleretur ejus speciem ; quamvis non excusaret ab alio, ad quod reduceretur. Secundo, quod dicitur diminuire illud : at si tolleretur speciem, non diminueretur : non enim proprie dicitur diminui, quod totaliter auferatur, vel in aliud mutatur ; sed dicitur destitui et corrumpi. Tertio quod dicitur voluntas ferri indirecte et per accidens in illud peccatum : quo ostenditur et manere tale peccatum in sua specie ; et ad hoc sufficere, quod sit volitum indirecte. Sed expendi etiam potest quod habet quæst. 2 de mal. art. 6 ad 11, ubi a circumstantiis dantibus peccato speciem solum excludit

Prima
probatio.

D. Thom.

D. Thom.

illas, quæ invincibiliter ignorantur. *Si talis circumstantia* (inquit) *sit penitus ignorata tali ignorantia, quæ non habeat culpam, speciem peccati non constituet, formaliter loquendo, sed materialiter tantum, etc.* Ergo si non inculpabiliter, sed potius culpabiliter ea circumstantia ignorata sit, uti sunt omnes, quæ vincibiliter ignorantur, non solum materialiter; sed etiam formaliter speciem peccati constituet: exceptio enim firmat regulam in contrarium.

Secunda probatio. Deinde potest probari assertio ex Paulo I ad Thimoth. 1, ubi dicit, se fuisse prius blasphemum, persecutorem, et contumeliosum persequendo Christianos: quo ostendit commisisse vere ea peccata secundum suas proprias species: aliter non denominaretur ab illis absolute *blasphemus, persecutor, etc.*, et tamen quando illa commisit, laborabat ignorantia vincibili, et ideo ait, *ignorans feci*: ergo talis ignorantia non tollit propriam speciem peccati.

Tertia. Tertio probatur: nam qui ex ignorantia culpabili hominem occidit, incurrit irregularitatem ex delicto, et reliquis pœnas pro homicidio a jure statutas, ut est communis Doctorum sententia cum D. Thom. 2, 2, quæst. 64, art. 8. Sumiturque ex cap. *Dilectus* de homicid. cap. *Significasti* 1, eodem titulo, et ex cap. *Clerico*, cap. *Hi qui arbores*, cap. *Sæpe* dist. 50, ergo tale peccatum vere et proprie est homicidium; aliter pœnis ejus nequaquam subjaceret. Nec refert quod Cajetanus ait, ita occidentem haberi in jure pro homicida, et ut talem puniri; quamvis philosophice et in rigore homicida non sit. Nam cum odia et pœnæ in jure contenta restringenda sint potius quam laxanda, non debet nomine *homicidii* quantum ad effectum punitionis intelligi, nisi quod proprie et in veritate homicidium sit.

Ultima. 67. Ratio autem pro nostra sententia reformanda est tum ex doctrina tradita in hoc dubio, tum etiam ex illa, quam tradidimus supra disp. 10, num. 241, ubi explicuimus modum volitionis indirectæ, diximusque illum consistere in eoquod voluntas teneatur impedire aliquid, et non impediat: nam eo ipso absque alia expressiori volitione convincitur velle illud, quod non impedit: quatenus dum minus timet prætermittere obligationem, et incidere in id, quod a se impediendum erat, quam aliud deserere, ex cujus amore non impedit, jure convincitur malle in illud prius incidere, præceptumque violare, quam hoc posterius deserere: præfertque virtualiter hujus *non omissionem*

illius contingentia: sicut Nauclerus, qui tenetur impedire navis submersionem, et detentus ludo non impedit, convincitur malle, quod navis submergatur, quam ludum deserere. Ratione ergo hujusmodi virtualis præelectionis, effectus pravus non impeditus reducitur in voluntatem ejus; qui tenetur impedire, et non impedit: et ex hoc dicitur *volitus indirecte*. Hinc formatur sequens ratio. Ignorantia vincibilis non tollit, quominus effectus pravus inde subsequutus, sit volitus saltem indirecte: ergo neque impedit, quin talis effectus det peccato propriam speciem malitiæ. Antecedens habetur ex modo prænotatis: nam prædicta ignorantia non tollit, neque suspendit obligationem impediendi prædictum effectum: existente autem et urgente ea obligatione, datur quicquid requiritur ad volitionem indirectam. Consequentia autem habetur ex dictis a n. 63, ubi probatum manet sufficere hujusmodi volitionem ad tribuendam peccato speciem.

Confirmatur: nam esto essent expresse cognita illa, quæ vincibiliter ignorantur, non ideo necessario essent directe volita; sed possent esse volita solum indirecte, uti sunt dum manent sub prædicta ignorantia: ergo non ideo tribuerent aliam speciem cognita expresse ab ea quam tribuunt ignorata: ut enim num. 56 ostendimus, objectum aut circumstantiæ non tribuant malitiam, quia cognoscuntur; sed quia appetuntur: adeoque existente eodem modo volitionis, quicquid sit de cognitione, eandem omnino malitiam conferent. Cum igitur expresse cognita, qualitercunque a volitione attingantur, unumquodque tribuat suam propriam speciem, ut omnes fatentur, consequens est, ut etiam vincibiliter ignorata eandem conferant.

Dices primo esse disparem rationem: quia cum adest scientia pravi effectus, adest potentia illum præcavendi; per ignorantiam vero tollitur hæc potentia: nemo enim vitare potest illud, quod ignorat: quia ergo talis potentia exigitur ad rationem voluntarii, inde est ut ea sublata, voluntarium quoque deficiat, vel saltem varietur; atque adeo etiam varietur malitia, quæ consequitur ipsum voluntarium. Ad hæc: quod fit ex ignorantia, non est voluntarium simpliciter, sed habet admixtum involuntarium: propterea enim ignorantia diminuit peccatum, quia quodammodo illud involuntarium efficit: quod autem scienter fit, etiam si indirecte sit volitum, est voluntarium simpliciter

pliciter, nihil habens involuntarii admixtum : est ergo inter utrunque disparitas quoad præsens.

Refellit-
tur.

68. Sed hoc facile refellitur : quia cum ignorantia vincibilis sit voluntaria et voluntarie acquisita, in ea redditur voluntaria quælibet impotentia inde suborta : voluntaria autem impotentia non obstat voluntario ; nam reputatur pro potentia : pro eodem enim habetur *velle non posse*, atque *posse et velle non facere*. Adde, prædictam impotentiam, eo ipso quod sit voluntaria, esse impotentiam dumtaxat consequentem ; quæ proinde non tollit veram potentiam antecedentem : unde quia rem esse absolute et simpliciter possibilem, attenditur ex potentia antecedente, non vero ex consequente ; per illam, quicquid sit de hac, regulanda est ratio voluntarii. Quod ergo is, qui vincibiliter ignorat effectum pravum ex sua ignorantia subsequendum, non possit illum vitare in sensu composito ejusdem ignorantia, non tollit quominus talis effectus sit simpliciter voluntarius ; quia vitari potest potentia antecedente, adeoque absolute et simpliciter. Adde secundo, hanc evasionem ab ipsis etiam adversariis debere refelli : quia si quid convinceret, tolleretur peccatis factis ex prædicta ignorantia omne voluntarium, adeoque totam rationem culpæ : cum neque voluntarium, neque culpa locum habeat ubi non est potentia ad oppositum. Porro adversarios non posse hoc admittere, ex eo constat, quia licet negent prædictis peccatis malitiam propriam speciei per se et directe ; tribuunt tamen illis vel eandem speciem malitiæ indirecte, vel malitiam alterius speciei reductive, aut saltem augmentum talis malitiæ : quorum nullum intelligi potest, seclusa omnino ratione voluntarii. Debemus ergo omnes pro tuenda hac ratione tueri similiter prædictam potentiam.

Ad illud, quod additur, dicendum est, involuntarium, quod peccatis ex ignorantia vincibili admiscetur, tantum esse secundum quid, et ideo non tollere quominus sint voluntaria simpliciter, prout *simpliciter* est idem quod *absolute*, et distinguitur a *secundum quid* : quamvis non dicantur voluntaria simpliciter, prout *ly simpliciter* excludit omnem contrarii admixtionem, et est idem quod *pure* : sicut de illis, quæ fiunt ex metu, diximus cum D. Thom. supra quæst. 6, art. 6. Sufficit autem, prædicta peccata esse voluntaria simpliciter in priori sensu, ut conservent eandem speciem, quam

haberent scienter facta : sicut peccata, quæ fiunt ex metu, eandem speciem servant, ac si sponte omnino fierent. Et ratio est, quam num. 70 tetigimus : quia species peccati non sumitur ex modo voluntarii, sed ex differentia objecti : et ideo esse magis aut minus voluntarium, dummodo totum hoc sit intra genus voluntarii simpliciter, non variat talem speciem, sed intra eam auget, vel diminuit malitiam.

69. Dices secundo, peccata commissa ex ignorantia non esse libera in se, sed tantum in sua causa, in ipsa scilicet ignorantia, vel negligentia addiscendi : quia tunc solum adfuit facultas ad oppositum, quæ est de ratione libertatis : quæ autem scienter committuntur, sunt libera in se ipsis, quia dum actu executioni dantur, adest talis facultas : est ergo sufficiens disparitas inter utraque, ut hæc in propriis speciebus, illa vero extra reponantur.

Evasio
3.ia.

Sed contra : nam aliud est *an peccata ex ignorantia sequuta dicenda sint peccata, et imputanda ex se ipsis : aut vero solum in sua causa* : aliud autem *an eo modo quo sunt peccata, et imputantur, pertinent ad easdem species, ubi essent scienter commissa*. Primum illud (pro quo forte evasio conduceret) modo non examinamus, sed supra disp. 5, dub. 6, late discussimus : ubi diximus quo pacto ebris, dormientibus, et amentibus imputentur ad culpam, quæ in ebrietate, somno, vel amentia committunt, aut omittunt. Posterius autem, quod hic decernimus, non tollitur per hanc evasionem : nam esto admitteremus, prædicta peccata in suis tantum causis imputari, quia in eis tantum sunt libera, nequaquam per hoc tollitur quominus in ipsis causis, ubi imputantur, habeant eandem speciem malitiæ, atque si fuissent scienter facta, et ideo libera, et peccata in se ipsis : quia esse liberum in se vel in causa, aut in se vel in illa imputari, non pertinet ad speciem peccati, neque per hoc talis species variatur, sed ad summum efficitur, quod illa species malitiæ non detur, neque agenti imputetur, quando effectus pravus ponitur sine libertate, sed tunc solum quando libere posita fuit causa cum formali vel virtuali volitione talis effectus. Ut videre est, si quis voluntarie det causam per se pollutioni, aut homicidio quæ postea dum sequuntur, impedire non possit : certum quippe est commississe prædicta peccata secundum proprias species, quando causam apposuit, fuisseque in ea voluntate apponendi causam formalem malitiæ mol-

Imputatur

litiei vel homicidii, etiam si effectus postea vel aliunde impediatur, vel sequatur sine libertate: cujus rei innumera alia sunt exempla. Quod ergo effectus pravus sequutus ex ignorantia, in se vel in causa sit liber, aut quod in se vel in causa ad culpam imputetur, omnino est impertinens ad inquirendam speciem peccati, ubi debet reponi, et ad diversificandam talem speciem.

Anima-
verso.

70. Pro cujus majori intelligentia nota, dupliciter posse intelligi, cum dicitur aliquis effectus esse volitus in causa, et esse peccatum in illa: vel ex hoc solum quia causa, in qua effectus continetur, est volita, et est peccatum; neutrum tamen habet ex ordine ad effectum, sed secundum se vel aliunde: ut si diceremus nutritionem esse volitam, et esse peccatum in causa, scilicet in comestione carniū, qua violatur jejunium, quia ipsa comestio, et jejunii violatio est volita, et peccatum, quamvis non ex ordine ad nutritionem. Hic autem sensus valde materialis est, quia juxta illum, effectus aut ejus continentia in causa nihil conducit ad malitiam, vel volitionem ejusdem causæ, sed esset hæc eodem modo volita ac peccatum, quamvis non contineret talem effectum. Vel potest intelligi in sensu formaliori, ita ut effectus idcirco dicatur *peccatum in causa*: quia quod causa sit peccatum, habet ex ordine ad illum, in quantum continet effectum secundum se peccaminosum: et similiter dicatur volitus in causa, quia cum voluntas teneatur non apponere, imo remove causam, ne sequatur talis effectus; dum illam apponit, aut non removet, censetur velle indirecte ipsum effectum: et ideo malitia effectus refunditur in volitionem formalem causæ, quatenus hæc eadem est simul volitio saltem virtualis aut interpretativa prædicti effectus. Ut si quis malitiose propinet alteri potionem venenosam, unde postea necessario sequatur homicidium, dicitur hoc volitum, et peccatum in ea veneni propinatione sicut in causa: quia ratio quare ista sit peccatum, est ordo et respectus ad homicidium subsequendum, et ratio cur sit prohibita, est prohibitio ipsius homicidii. In his autem et similibus malitia causæ omnino est ejusdem speciei, cujus esset malitia effectus, si is esset in se ipso liber: sicut in exemplo nunc posito ejusdem speciei committit homicidium, qui præbet illam potionem unde necessario mors subsequitur, etiam antequam sequatur, ac si per actionem in se liberam homicidium consummaret. Imo

etiam si mors aliunde impediretur, esset omnino eadem species malitiæ in prædicta causa: quia talis malitia non dependet, neque specificatur ab effectu ut posito in re, sed dumtaxat ut volito in causa: cumque volitio hæc eadem sit, impedito atque sequuto effectu; malitia etiam causæ et volitionis utrobique est eadem. Juxta hunc ergo sensum, non vero juxta primum intelligendum est, cum dicitur, ea, quæ fiunt ex ignorantia vincibili, esse peccatum in causa, puta in negligentia addiscendi, quia in ea tantum sunt libera: habet enim unumquodque in prædicta causa, et in ejus volitione suam propriam et specialem malitiam desumptam ex ordine ad illud ibidem virtualiter volitum. Et ideo quot fuissent prædicta peccata volita et exequuta in se, quotque habuissent malitiæ species, tot eademque species malitiæ ratione illorum præcedunt formaliter in ipsa causa et in ejus volitione. Diximus *ratione illorum*, etc. quia si talis causa etiam secundum se, independenterque ab effectibus sit peccaminosa et prohibita, habebit etiam ex hoc capite suam propriam malitiæ speciem ultra omnes illas, quas desumit ab effectibus.

Denique occurres solum haberi ex nostra doctrina, quod multa peccata ex ignorantia facta, sint ejusdem speciei cum scienter commissis; non autem quod omnia, aut quod a prædicta doctrina nulla exceptio fieri debeat: forte enim in aliquibus erit specialis ratio, ut ab illa excipiantur. Verum quia hoc effugium sufficienter præclusum est in hoc eodem dubio § 2 et 3, ubi omnes limitationes ab adversariis excogitatas impugnavimus, non oportet in ejus eversione immorari.

§ V.

Difficilis objectio enodatur.

71. Ex dictis non obscure habetur ubi quærenda sit propria et formalis malitia illorum peccatorum, quæ ex ignorantia vincibili oriuntur: non enim quærenda est in ipsis peccatis ad extra: tum quia actus pure externi non sunt capaces malitiæ intrinsicæ; sed denominantur *peccata* a malitia actu internorum, ut dub. præced. num. 44, dicebamus. Tum etiam quia quæ per ignorantiam aguntur, quatenus ex ea procedunt, non sunt libera in se, sed solum in causa: non enim pro tunc deficiente cognitione, adest ignorantanti facultas ad utrumlibet:

bet: sed tota ea facultas, proindeque libertas in causa præcessit: ubi autem non est intrinseca libertas, nequit esse intrinseca malitia. Tum denique, nam sæpe committet quis peccatum ratione ignorantiae, propterea quod proximo ejus periculo se exposuit, etiam si effectus aliunde impediatur: tunc autem tota ratio culpæ penes causam manet, nihilque ejus ad effectum pervenit. Requirenda est ergo prædicta malitia in ipsa causa, quæ fuit negligentia addiscendi: et præcipue in actu voluntatis, quo addiscere neglexit, negligendoque, saltem virtualiter voluit sequentia peccata, quæ per scientiam vitare tenebatur; per ignorantiam vero illorum se periculo exposuit. Habetque locum hæc doctrina non solum in ignorantia auferente usum rationis, ut in ebrietate, amentia, vel somno, sed etiam suo modo in quavis alia, quæ hominem sui compotem relinquit. Nam etsi is possit tunc ratione uti in ordine ad ea, quæ cognoscit; non tamen formaliter in ordine ad illa, quæ ignorat: unde pro iis de materiali se habet talis usus quoad suum formale, et nisi fiat recursus ad causam.

Neque obest si dicas, quod cum aliquis sui compos jacit sagittam ad occidentam feram; occidit vero hominem, quem esse ibi ignorat vincibiliter, talis actio est formaliter et in se libera, et est simul cum actu voluntatis imperante jactum sagittæ: ergo malitia istius peccati non erit intrinsece in negligentia addiscendi, sed in prædicto actu. Respondetur enim, negligentiam addiscendi aliquando esse conjunctam eidem actui, qui fit ex ignorantia; aliquando vero tempore illum præcedere: ut in exemploposito si jaciens inconsiderate illam sagittam habeat tunc opportunitatem considerandi, et expellendi ignorantiam, et non consideret, neque expellat, ibidem est formaliter negligentia: consistitque potissime in eo actu, quo voluntas inconsiderate jactum sagittæ imperat: unde idem est reperiri malitiam in eo actu, atque reperiri in negligentia: quia in hoc casu non ponunt in numero. Si autem opportunitas considerandi non adsit, sed præcesserit, etiam præcessit negligentia, et in ea prædicta malitia. An vero actus voluntatis, qui subsequitur, et imperat jactum sagittæ, habeat etiam intrinsecam malitiam a negligentia derivatam, vel solum extrinsece denominetur *peccatum* a malitia ipsius negligentiae, parum refert ad præsens: sive enim illud, sive hoc dicatur (videtur autem pri-

mum asserendum) salvatur quod intendimus, nempe malitiam cujuscunque peccati ex ignorantia commissi præcedere formaliter in causa, quæ fuit negligentia addiscendi, et in actu voluntatis importato in ea negligentia: sive inde in subsequentes actus aliqua intrinseca malitia derivetur, sive sola denominatio extrinseca. Universaliter ergo ad dignoscenda peccata, quæ per ignorantiam committuntur, non tam habenda est ratio ipsorum effectuum, qui tempore ignorantiae executioni mandantur quam prædictæ negligentiae, et actus voluntatis in ea inclusi: quot enim in istis formaliter vel virtualiter fuerint, volita peccata, tot eademque re ipsa et coram Deo committuntur, totque malitiæ species adsunt formaliter in prædicto actu: sive per effectus ad extra postmodum consummuntur, sive non: quæ autem in illis volita non fuerint, etiam si casu accidant, neque in se neque in causa habebunt formaliter rationem peccati; quia nullibi sunt volita. Porro in negligentia addiscendi illa peccata volita censenda sunt, quorum proximo periculo aliquis exponitur, si ea ignoret, ut infra magis declarabitur.

72. Sed insurgit hinc gravis objectio: quia qui incurrit ignorantiam vincibilem, exponitur pluribus peccatis specie distinctis, quæ possunt sequi ex tali ignorantia: ut si quis inconsiderate projiciat lapidem per fenestram, potest inde sequi homicidium vel laici, vel clerici, vel parentis, quæ specie differunt: similiter si inebrietur, potest ignoranter incidere in fornicationem, mœchiam, incestum, furtum, homicidium, parricidium, sacrilegium, et alia: judex etiam, qui sine debita scientia munus obit, exponitur periculo errandi circa vitam, circa honorem, circa bona externa, et circa alia plura, de quibus debet judicare: si ergo omnino peccata, quibus aliquis per ignorantiam exponitur, sive sequantur sive non, imputantur formaliter secundum suas proprias malitias in negligentia addiscendi, innumera pene impunita erunt culibet ignorantanti. Quod sane admittendum non esse satis liquet. Tum quia sequeretur, gravius multo peccare eum, qui ex ignorantia vincibili hominem occideret, quam qui occideret scienter et data opera: cum hic non committat nisi unum peccatum; ille vero quamplura. Tum etiam quia cum adeo sit hominibus frequens incurrere vincibilem ignorantiam, vix esset qui posset plura peccata satis gravia

effugere; imo deberent omnes explicare in confessione quotquot pravi effectus poterunt ex sua ignorantia sequi, tanquam peccata de facto jam commissa in causa, quod esset prolixissimum, innumerisque scrupulis expositum.